490, 491, 497, 498
GEMÜ 490
GEMÜ 497
GEMÜ 491
GEMÜ 498
Edessa
Конструкция
Затвор поворотный дисковый GEMÜ 490 Edessa для обеспечения

497	 см. страницу 12
498	 см. страницу 12 (Код 15 и 16)
Пример заказа 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Код 497 50 W 2 3 3 S 5S 0 SHL11
Другие варианты исполнений и материалы по запросу
11  Особая функция 	 Код
Исполнение ATEX (только затвор без привода 490)	 X
2  Номин. размер	 Код
DN 40 - DN 900	 40 - 900
4 Рабочее давление
Номин. размер
25 - 450 500, 600 700 - 1200
Код
PS   3 bar 0
PS   6 bar 1
PS 10 bar 2
Стандарт
5   Соединение
Номин. размер
25-150 200-300 350-400 450-1200
Код
Wafer PN 10 3 3 2
PN 16 3 3 3
Lug PN 10 3 2 2 2
PN 16 3 3 3 3
Стандарт
8   Материал вала	 Код
TFM/FKM (пар, FDA Сертификация)	 5D
TFM/EPDM (FDA Сертификация)	 5E
TFM/FKM (FDA Сертификация)	 5F
TFM/Силикон (FDA Сертификация)	 5S
TTFM/EPDM (FDA Сертификация), токопроводящая	 LE*
TFM/FKM (FDA Сертификация), токопроводящая	 LF*
TFM/Силикон (FDA Сертификация), токопроводящая	 LS*
PTFE/EPDM (FDA Сертификация)	 PE
PTFE/FKM (FDA Сертификация)	 PF
PTFE/Силикон (FDA Сертификация)	 PS
* Исполнения ATEX (Цвет вала черный)
9 Функция управления	 Код
Затвор со свободным концом вала, тип 490	 F
Затвор с ручным приводом, тип 497	 0
Нормально закрытый пружиной (NC), тип 491	 1
Нормально открытый пружиной (NO), тип 491	 2
Управление в двух направлениях (DA), тип 491	 3
Закрыт в состоянии покоя (NC), привод
смонтирован поперек трубопровода, тип 491	 Q
Управление в двух направлениях (DA), привод
смонтирован поперек трубопровода, тип 491	 T
Открыт в состоянии покоя (NO), привод
смонтирован поперек трубопровода, тип 491	 U
H
A
B
E
øa
øy
ØG
Ø
Z
I
W
Ø
Y
Ø
X
7
490,491,497,498
Размеры корпуса     [мм]
1 Материал корпуса Дуропласт (VE-CF): Форма корпуса Lug с просверленными резьбовыми отверстиями
² Форма корпуса Lug с просверленными резьбовыми отверстиями
³ DN 65 с 4 фланцевыми отверстиями
Форма корпуса Wafer1 (пластина) (код W)
DN INCH

10  Данные для заказа / Установочные размеры
 GEMÜ 490 - Затвор со свободным концом вала     [мм]
Пример заказа 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Код 490 07D11Данные для заказа затвора (см. страницу 4)
Фланец привода
DN ISO ØLK Ød f Конец
вала, SW C G ØLxM Code
25 F05 50 4x7 10 D 9 17 - 36x3,5 05D9
40 F05 50 4x7 10 D 9 17 M5x10 36x3,5 05D9
50 F07 70 4x9 12 D 11 17 M5x10 56x3,5 07D11
65 F07 70 4x9 12 D 11 17 M5x10 56x3,5 07D11
80 F07 70 4x9 12 D 11 17 M5x10 56x3,5 07D11
100 F07 70 4x9 12 D 14 17 M5x10 56x3,5 07D14
125 F07 70 4x9 12 D 14 17 M5x10 56x3,5 07D14
150 F07 70 4x9 12 D 17 22 M5x10 56x3,5 07D17
200 F10 102 4x11 16 L 19 26 M8x12 71x3,5 10L19
250 F10 102 4x11 16 L 22 30 M8x12 71x3,5 10L22
300 F10 102 4x11 16 L 22 30 - 71x3,5 10L22
350 F12 125 4x13 18 L 27 28 - 87x3,5 12L27
400 F12 125 4x13 18 L 27 28 - 87x3,5 12L27
450 F14 140 4x17 20 L 36 37 - 102x4,5 14L36
500 F14 140 4x17 20 L 36 37 - 102x4,5 14L36
600 F16 165 4x21 20 L 46 47 - 131x5,5 16L46
700 F16 165 4x22 35 L 46 47 - 131x5,5 16L46
750 35 -
800 F25 254 8x17 35 L 55 56 - 202x5,5 25L55
900 F25 254 8x17 35 L 55 56 - 202x5,5 25L55
1000 F25 254 8x17 35 L 55 56 - 202x5.5 25L55
1050 F25 254 8x17 35 L 55 56 - 202x5.5 25L55
1200 F25 254 8x17 35 L 55 56 - 202x5.5 25L55
10
490,491,497,498
10  Данные для заказа - GEMÜ 491 с пневматическим приводом, тип ADA/ASR*
Пример заказа 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Код 491 BU85AGAДанные для заказа затвора (см. страницу 4)
 дополнительно с ограничением хода
Температурный диапазон
-30 ... +100 °C, другие температуры по запросу
Управляющее давление
6 - 8 бар
Угол поворота
регулировка ±5° (85° - 95°)	 90°
Управляющая среда
отфильтрованный сухой сжатый воздух, не
коррозионная среда
Технические характеристики — GEMÜ 491 с пневматическим приводом, тип ADA/ASR
10  Размер привода*
DN Пневматическое двойное действие Код Пневматическое простое действие Код
40 ADA0020U F03F05 Y S09 A BU02AB0 ASR0040U S14 F05 Y S14 A AU04KB0
50 ADA0080U F05F07 Y S17 A BU08AC0 ASR0080U S14 F05F07 Y S17 A AU08KC0
65 ADA0080U F05F07 Y S17 A BU08AC0 ASR0130U S14 F05F07 Y S17 A AU13KC0
80 ADA0080U F05F07 Y S17 A BU08AC0 ASR0130U S14 F05F07 Y S17 A AU13KC0
100 ADA0080U F05F07 Y S17 A BU08AC0 ASR0200U S14 F07F10 Y S17 A AU20KE0
125 ADA0130U F05F07 Y S17 A BU13AC0 ASR0300U S14 F07F10 Y S22 A AU30KD0
150 ADA0130U F05F07 Y S17 A BU13AC0 ASR0300U S14 F07F10 Y S22 A AU30KD0
200 ADA0300U F07F10 Y S22 A BU30AD0 ASR0850U S14 F10F12 Y S27 A AU85KG0
250 ADA0500U F10 Y S22 A BU50AF0 ASR1200U S14 F10F14 Y S27 A A12UKH0
300 ADA0500U F10 Y S22 A BU50AF0 ASR1200U S14 F10F14 Y S27 A A12UKH0
350 ADA0850U F10F12 Y S27 A BU85AG0 ASR1750U S14 F14 Y S36 A A17UKK0
400 ADA0850U F10F12 Y S27 A BU85AG0 ASR1750U S14 F14 Y S36 A A17UKK0
450 ADA1200U F10F14 Y S36 A B12UAH0 ASR1750U S14 F14 Y S36 A A17UKK0
500 ADA1200U F10F14 Y S36 A B12UAH0 ASR2100U S14 F14 Y S46 A A21UK10
600 ADA1200U F10F14 Y S36 A B12UAH0 ASR2100U S14 F16 Y S46A A21UKL0
* исполнение для жидкостей +20 — +80 °C при управляющем давлении 6 бар
D
80
40 40
30 15
15
ØT f8 X
U
4 x M5x12
C
M6
24
12 12
32
16
16
M 5x12
G1/4
24 12
12
32
1616
M 5x7,5 G1/4
ADA/ASR 0020U-0850U
E
B
30
44
80
40 40
65 65
130
X
U
8 x M5x12
M6
E
B
30
44
ADA/ASR 1200U-4000U

исполнение для жидкостей +20 — +80 °C при управляющем давлении 6 бар
 дополнительно с ограничением хода
Пример заказа 1 DN 2 3 4 5 6 7 8 9
Код 491 DU15AE0Данные для заказа затвора (см. страницу 4)
10  Данные для заказа — GEMÜ 491 с пневматическим приводом, тип DR/SC
Технические характеристики — GEMÜ 491 с пневматическим приводом, тип DR/SC
Управляющее давление
6 - 8 бар
Температурный диапазон
-40 ... +80 °C, другие температуры по запросу
Угол поворота
регулировка 20° (75° - 95°)	 90°
Управляющая среда
отфильтрованный сухой сжатый воздух, не
коррозионная среда
M
H
4 4
Ø40
A
M5x8M6x12
F
O
30
ØI N
B
X
M6x10 22
.5
2020
Typ  2000U - 4000U
Anschluss
“4“
Anschluss
“2“
   VDI/VDE 3845
M5x8
R
 S
Detail "X"
Detail "X"
Typ  0015U - 1200U
1313 490,491,497,498
Размеры привода — GEMÜ 491 с пневматическим приводом, тип DR/SC    [мм]
Восьмигранник
Тип 0015U 0030U 0060U 0100U 0150U 0220U 0300U 0450U 0600U 0900U 1200U
Фланец
ISO F04 F04
F05/07 F05/07 F05/07 F07/10 F07/10 F07/10 F10/12 F10/12 F14 F14
Четырёхранник 11 14 14 17 17 22 22 27 27 36 36
L 12 16 19 19 25 24 24 29 40 38 38
Подключение
пневмопровода G 1/8 G 1/8 G 1/8 G 1/8 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4
A 136,0 153,5 203,5 241,0 259,0 304,0 333,0 394,5 422,5 474,0 528,0
B 69,0 85,0 102,0 115,0 127,0 145,0 157,0 177,0 196,0 220,5 245,0
F 80 80 80 80 80 80 80 80 80 130 130
H 20 20 20 20 20 30 30 30 30 50 50
Ø I 30 35 35 40 55 55 55 70 70 100 100
M 29,0 36,0 42,5 49,5 55,5 64,0 69,5 80,0 88,0 99,0 110,0
N 43,0 48,5 50,5 56,5 63,0 72,0 77,0 86,0 93,0 101,0 111,5
O 11 11 17 17 17 27 27 27 27 36 36
R 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32
S 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24
h 0,5 0,5 0,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2 2
h1 1,5 1,5 2 1,5 2 2 2 3 3 3 3
L 11 11/16 19 19 19 19 25 32 40 38 38
Масса    [кг]
DR 1,0 1,6 2,7 3,7 5,2 8,0 9,8 14,0 18,0 24,0 34,0
SC 1,1 1,7 3,1 4,3 6,1 9,3 12,0 17,0 22,0 33,0 42,0
Штуцер '2' Штуцер '4'
Подключение пневмопровода

Исполнение CAHL
= рукоятка с пошаговой регулировкой 10°
Пример заказа 1 DN 2 3 4 5 6 7 8 9
Код 497 SHL11Данные для заказа затвора (см. страницу 4)
DN Обозначение в
заказе
Фланец
головки A B ød Масса [кг] Код
25-40 SHL.F0509.230 F05 230 46 5,8 0,3 SHL09
50-80 SHL.F0711.230 F07 230 46 5,8 0,3 SHL11
100-125 SHL.F0714.270 F07 270 51 5,8 1,4 SHL14
150 SHL.F0717.325 F07 325 51 5,8 2,4 SHL17
200 SHL.F1019.349 F10 349 56 9,0 2,6 SHL19
250-300 SHL.F1022.349 F10 349 56 9,0 2,6 SHL22
Материал: Нерж. сталь (1.4308 или A2)
H
E
Ø
R
B
15
C
D
A
490,491,497,498
15
DN Обозначение в заказе A B C D E H øR n* [kg] Код
40 GB23205F05-F07  D9   PS100 80 114 42,5 48 105 53 100 10,00 0,8 GB232
50 - 80 GB23205F05-F07  D11 PS100 80 114 42,5 48 105 53 100 10,00 0,8 GB232
100 - 125 GB23205F05-F07  D14 PS100 80 114 42,5 48 105 53 100 10,00 0,8 GB232
150 GB23206F05-F07  D17 PS160 80 114 42,5 48 155 59 160 10,00 0,9 GB232
200 GB23208F07-F10  D19 PS200 100 131 50 56 170 67 200 9,25 1,4 GB232
250 - 300 GB23208F07-F10  D22 PS200 100 131 50 56 170 67 200 9,25 1,4 GB232
350 - 400 GB23211F10-F12  D27 SG400 146 174 60 79 200 79 400 11,25 2,7 GB232
450 - 500 GB23214F10-F14  D36 SG400 175 209 80 83 280 85 400 10,00 4,7 GB232
600 GB880    F12-F16  D46 SG400 200 226 86,0 100 339 93 400 9,5 14,0 GB880
Материал: алюминий, полиуретановое покрытие              n*: обороты маховичка ОТКР./ЗАКР.
Пример заказа 1 DN 2 3 4 5 6 7 8 9
Код 497 GB232Данные для заказа затвора (см. страницу 4)
9  Данные для заказа / Размеры — GEMÜ 497 с ручным приводом   [мм]
Редуктор
16
490,491,497,498
Мин./макс. температура окружающей среды
-10 - 60°C
Мин./макс. температура хранения
-20 - 60 °C
Монтажное положение
Произвольное
Особенности
Ручное аварийное управление серийно
Нормативные документы
Директива ЕС по машинному оборудованию 98/37/EG,
приложение II B
Директива ЕС по электромагнитной совместимости
89/336/EWG
Диапазон поворота
Номинальный диапазон поворота	 90°
Максимальный диапазон поворота	 93°
Мин. диапазон установки концевого выключателя	 0—20°
Макс. диапазон установки концевого выключателя	70—93°
Класс защиты согласно EN 60529
IP 65
Вращающий момент / Масса
Исполнение привода 1015    (15 Н·м)	 1,0 кг
Исполнение привода 2015    (15 Н·м)	 1,2 кг
Исполнение привода 3035    (35 Н·м)	 2,4 кг
Исполнение привода 2070    (70 Н·м)	 4,6 кг
Исполнение привода 4100  (100 Н·м)	 11,0 кг
Исполнение привода 4200  (200 Н·м)	 11,0 кг
Питающее напряжение
Номинальное напряжение
	 24 V DC / 24 V AC
Номинальная частота (при номинальном
напряжении перем. тока)	 50/60 Hz
Допуск на колебание напряжения	 +10 % / -15 %
Время полного хода
Исполнение привода 1015, 2015	 прибл. 11 с
Исполнение привода 3035	 прибл. 15 c
Исполнение привода 2070	 прибл. 19 c
Исполнение привода 4100	 прибл. 20 c
Исполнение привода 4200	 прибл. 16 c
Продолжительность включения
Исполнение привода 1015, 2015, 3035	 60 % ED
Исполнение привода 3035	 60 % ED
Исполнение привода 2070	 100 % ED
Исполнение привода 4100	 100 % ED
Исполнение привода 4200	 100 % ED
Материал привода
1015 2015 / 3035 2070 4100, 4200
Нижняя часть корпуса PP (30 % GF) PP (30 % GF) ABS алюминий
Верхняя часть корпуса PPO (10 % GF) PP (30 % GF) ABS алюминий
Оптический индикатор PPR прозрачный PPR прозрачный PPR прозрачный PMMA
Технические данные GEMÜ 498 с электрическим приводом
Потребляемая мощность и потребление тока
Исполнение привода 24 V DC 24 V AC
A0/AE/ 00/0E/0P A0/AE/ 00/0E/0P
Потребляемая мощность    [Вт]
1015, 2015 (15 Н·м)   30 - 40 -
3035 (35 Н·м)   30 - 30 -
2070 (70 Н·м)   96   63 -   63
4100 (100 Н·м)   96 105 - 140
4200 (200 Н·м)   96   90 - 110
490,491,497,498
17
11  Напряжение / Частота	 Код
  24 V DC	 C1
  24 V AC 50/60 Hz	 C4

Напряжение питающей сети C1, C4	 4200
Данные для заказа - GEMÜ 498 с электрическим приводом
Пример заказа 1 DN 2 3 4 5 6 7 11 12 13
Код 498 C1 A0 2070Данные для заказа затвора (см. страницу 4)
Тип 498 - Таблица соответствия для электроприводов GEMÜ
Исполнение привода / Напряжение-частота
Исполнение
привода
Напряжение / Частота (код)
C1 C4
1015 X -
2015 - X
3035 X X
2070 X X
4100 X X
4200 X X
Исполнение привода / Функциональный модуль
Исполнение
привода
Функциональный модуль (код)
A0 AE 00 0E 0P
1015 X X - - -
2015 X X - - -
3035 X X - - -
2070 X X X X X
4100 X X X X X
4200 X X X X X
Исполнение привода / Номинальный размер
Исполнение
привода
Исполнение привода
40 50 65 80 100 125 150 200
1015 X - - - - - - -
2015 X - - - - - - -
3035 - X - - - - - -
2070 - - X X X - - -
4100 - - - - - X - -
4200 - - - - - - X X
66 76
172 208
94
B
83,5 121,5
40
51
15
5
167 235
207
14
520
0
105
277,5
131
80
55C62*
145
40
B
A
18
490,491,497,498
Исполнение привода 2070
Напряжение A B C
24 V 68 95 49
Исполнение привода 1015, 2015 Исполнение привода 3035
Напряжение B
24 V 100,5
Исполнение привода  4100, 4200
Ссылка : Электрические подсоединения для электроприводов GEMÜ - смотрите техн. данные